
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 429     Data 31/12/2018  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento, tramite 
trattative diretta sul MEPA, del servizio di 

implementazione di una piattaforma software Sistema 
Informativa Territoriale (SIT) finalizzata alla gestione 

urbanistica del Comune di Castellana Sicula. 

  CIG: ZE5268D654  

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 Al fine di contrastare l’evasione e/o l’elusione fiscale nonché supportare l’Ufficio Tecnico della 

gestione del territorio è necessario implementare una piattaforma software per la gestione del 

Sistema Informativo Territoriale (SIT) del Comune di Castellana Sicula; 

 Il predetto importo è tale da non rendere preminente per l'Amministrazione il ricorso alla 

procedura aperta, quanto quello di garantirsi che lo strumento sia idoneo a soddisfare i bisogni 

del Comune di Castellana Sicula; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera “a”, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, procede all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 Con determina n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se le 

funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 A seguito di indagini di valutazione del software specifico in questione e valutazione dello stesso 

previo presentazione della piattaforma che si è rilevata esaustiva e funzionale per lo scopo di cui 

sopra;  

 E’ stato acquisito dalla Geotesys srl apposita presentazione del prodotto con relativo preventivo 

di spesa per l’importo netto di €. 9.900,00 e per tanto per complessive €. 12.078,00 necessario 

per la creazione di una banca dati GIS dell’anagrafe Immobiliare Urbana comprensiva della banca 

della toponomastica e dei civici nonché la creazione di una banca dati GIS delle Aree Edificabili; 

 Si è proceduto a visionare l’elenco delle installazioni effettuate e verificate l’efficacia e 

funzionalità del prodotto; 

 Esaminata l’offerta economica presente sul MEPA il prodotto, con codice 0012GE, della Ditta 

Geotesys srl con sede legale in via Andrea Pellizzone n° 18 – 20133 Milano - Partita IVA 

06265440963 per il servizio di implementazione di una piattaforma fornitura di una piattaforma 

software Sistema Informativa Territoriale (SIT) finalizzata alla gestione urbanistica del Comune 

di Castellana Sicula su piattaforma web  per una importo di € 5.000,00 (€ 6.100,00 IVA 

comprensiva); 

 al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, non discriminazione, e rotazione, 

l’operatore va inoltre verificato il soddisfacimento dei seguenti requisiti di legge: 

 iscrizione alla CCIIAA di Milano; 

 possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 non abbia ricevuto incarico; 

 Ritenuto soddisfatti i requisiti di legge si può procedere al conferimento della fornitura di una 

piattaforma software per la gestione del Sistema Informativo Territoriale (SIT) del Comune di 

Castellana Sicula, mediante trattativa diretta sul MEPA; 

 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente n° 
ZE5268D654; 

 al fine di verificare il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del dlgs 50/2016 e smi sono 

stati richiesti dagli enti certificatori i seguenti certificati: DURC casellario giudiziario, carichi 

pendenti giudiziari, carichi pendenti erariali; 

 Accertato che: 



 il professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per 

l'affidamento dell'incarico; 

 non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il professionista ed i dirigenti e i dipendenti 

con poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento; 

 il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è sottoscrizione del contratto predisposto dal MEPA; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 c2 

lett. “a” del Dlgs 50/2016 e smi, tramite trattiva diretta sul MEPA; 

4) dare atto che la spesa complessiva di € 6.100,00 IVA ed oneri compresi sarà impegnata 

sul capitolo 1247 “Prestazioni di Servizi SIT”,; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale si è approvato il bilancio pluriennale 

2018 - 2020 esercizio 2018 e relativa variazione di cui ultima approvata in Consiglio Comunale il 

30/11/2019 con n° 39; 

 Preso atto che il comma 501 dell'art. l della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) modifica 

l'art. 23-ter, comma 3  del decreto legge 24/06/2014, n. 90 convertito con legge 114114, che 

prevede la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000,00 di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 Accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il "pareggio di bilancio"; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) di acquistare il prodotto 0012GE presente sul MEPA, mediante trattativa diretta, del servizio 

di implementazione di una piattaforma software Sistema Informativa Territoriale (SIT) 

finalizzata alla gestione urbanistica del Comune di Castellana Sicula; 

2) di affidare la fornitura del servizio di che trattasi alla Ditta  Geotesys srl con sede legale in 

via Andrea Pellizzone n° 18 – 20133 Milano - Partita IVA 06265440963 per l’importo netto 

di €. 5.000,00 oltre IVA (22%) pari ad €. 1.100,00 e quindi per complessive € 6.100,00; 

3) Dare atto che sono in corso le acquisizioni certificazioni presso gli Enti Certificatori e 

pertanto il presente atto, considerata l’estrema urgenza di dotarsi del servizio di cui sopra, è 

da intendersi risolutivo in caso di esito negativo dell’accertamento e senza nulla a 

pretendere da parte della ditta affidataria; 

4) di trasmettere copia del presente atto alla Ditta Geotesys srl con sede legale in via Andrea 

Pellizzone n° 18 – 20133 Milano - Partita IVA 06265440963; 

5) impegnare in favore della predetta ditta la somma di €. 6.100,00 sul Capitolo di spesa n° 

1247 “Prestazioni di Servizi SIT” del corrente esercizio finanziario con cod. bilancio 01.02-

1.03.02.19.005; 



6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

7) Di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L.190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

8) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 

 


